
OGGETTO: Revoca Delibere della C.S. C.C. n. 43/2021 e n. 44/2021. Modifica Statuto e Contratto di servizio
tra il Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl.

                                                                                                                                   
                               
                       
                                         

                         

                      CITTA’ DI VITTORIA 
                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
                                         **************************************************************

Copia di  Deliberazione   della Giunta Comunale
                                              
                                             
  Atto N.   95
                                                                                                                                    Seduta del    10.03.2022 

     
L’anno duemilaventidue  il giorno   dieci   del mese di  Marzo  alle ore 12,20, in Vittoria e nell’Ufficio
comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE PRESENTI ASSENTI

Sindaco:           On. Francesco Aiello x

Vice Sindaco:  Dott. Filippo Foresti x

Ass.re:              Avv. Francesca Corbino x

Ass.re:              Avv. Giuseppe Fiorellini x

Ass.re:              Sig. Cesare Campailla x

Ass.re:              Sig.ra Katya Ferrara x

Ass.re:              Sig. Giuseppe Nicastro x

Ass.re:              Avv. Anastasia Licitra x

                                                                                     
Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott. Maurizio Casale
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 



                                                                                                                                   

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente proposta di Deliberazione  
                                                                      IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI  INDIRIZZO  DELL'AMMINISTRAZIONE 2022 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, 02.03.2022                                                                                         Il Dirigente

                                                                                                                  F.to     Dott. A. BASILE

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                          in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente INVIATO ALL’ORGANO DI REVISIONE DELL’ENTE PROPEDEUTICO 
ALL’APPROVAZIONE DA PARTE DEL C.C.

Vittoria, 9.3.2022..                                                                                          Il Dirigente

                                                                                                        F.to         Dott. A. BASILE

 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                                      

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
a) che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 28/12/2012  è stato  approvato lo schema del

contratto di servizio da stipularsi tra il Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl, già costituita
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108/2008,  per  l'affidamento   dei  servizi  del  Mercato
Ortofrutticolo di C.da Fanello di Vittoria;

b) che il predetto contratto di servizio è stato sottoscritto tra le parti giusta  rogito del Notaio dott.ssa Maria
Scifo in data 28 marzo 2013 - N. 18236 del  Repertorio e n.  6646 della Raccolta-  registrato in data
11/04/2013;  

c) che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 175 del 21/09/2017 è stata approvata l'appendice al già
citato  Contratto  di  Servizio,  relativamente  alla  regolamentazione  delle  reciproche  obbligazioni  tra  il
Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl,  conseguenti all'affidamento dei servizi di gestione
delle Fiere  Campionarie,  della Fiera  di  San Giovanni,  della Fiera  di  San Martino,  del  mercatino del
Sabato e di altre manifestazioni fieristiche;

d) che tale  Appendice al Contratto di cui al superiore punto c), deliberata con atto consiliare 175/2017, è
stata sottoscritta tra le parti in data 10/10/2017e registrata all'Agenzia delle Entrate in data 13/10/2017 n.
956 Mod. 3;

e) che con Delibera della Comm. Str. con i poteri del C.C. n. 32 del 27.11.2018  “Revoca deliberazione
consiliare n.177/2016. Nuovo Regolamento Comunale per il Mercato alla produzione e all'ingrosso dei



                                                                                                                                   
prodotti  ortofrutticoli  di  Vittoria” è  stato approvato il  regolamento per il  funzionamento del mercato
ortofrutticolo di Vittoria;

f) che con Delibera della C.S. C.C. n. 28 del 28.05.2020 sono state approvate modifiche e integrazioni al
sopracitato Regolamento comunale;

g) che con Delibera della C.S. C.C. n. 43 del 11.08.2021, modificata ed integrata con Delibera C.S.C.C. n.
44 del 17.08.2021, la Vittoria Mercati srl è stata individuata come Ente gestore del Mercato Ortofrutticolo
di Vittoria e, pertanto, sono state approvate ulteriori modifiche allo Statuto ed al Contratto di servizio
della Vittoria Mercati srl, nonché la modifica del Regolamento per il funzionamento del Mercato; 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale modificare lo Statuto e il Contratto di servizio
della Vittoria Mercati srl, ed il Regolamento per il funzionamento del Mercato Ortofrutticolo, ed internalizzare
l’attività gestionale delle strutture mercatali del Comune di Vittoria, mantenendo i requisiti dell’affidamento alla
società in house, così come risulta dalla richiesta avanzata all’ANAC (domanda #4,312 – prot. ingresso 0066614
del 14.09.2021) e prevedendo la modifica della denominazione della Società da “Vittoria Mercati srl” a “Vittoria
Multiservizi Emaia Città srl”;

Richiamata la Delib. Comm. Str. C.C. n. 17 del 22.5.2019 “Vittoria Mercati srl. Modifica ed integrazione allo
Statuto Sociale. Modifica ed integrazione al Contratto di Servizio ex Delib. di CC 122/2012 e Appendice ex
Delib. C.C. n. 175/2017”;

Richiamata la Delib. Comm. Str. n. 79 del 23.12.2019 “Vittoria Mercati srl. Approvazione Statuto e Contratto di
servizio”;

Ritenuto, pertanto, di revocare le delibere della C.S. C.C. n. 43 e n. 44 del 2021 e di modificare il Contratto di
servizio e lo Statuto della Vittoria Mercati srl, nonché riapprovare il Regolamento per funzionamento del mercato
per come approvato con Delibera C.S.C.C. n. 32/2018 e successiva modifica e integrazione giusta Del. C.S.C.C.
n. 28/2020;

Viste le note di vigilanza e controllo 2021 sulle Società Partecipate, inviate dalla Direzione Politiche Finanziarie
ed Economiche, in particolare la relazione prot, 515/PFB del 13.09.2021, allegata al Bilancio consolidato 2020,
giusta Delibera C.S.C.C. n. 49/2021 e la nota prot.  688/PFB del 3.12.2021, allegata alla Delibera di G.C. n.
72/2021 trasmessa al Consiglio Comunale per l’approvazione;

Richiamato il D.lgs 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica”, come integrato dal
D. Lgs 100/2017;

Vista la Delibera della C.S. C.C. n. 50/2018 “Regolamento per il controllo analogo delle Società Partecipate del
Comune di Vittoria”;

Vista la  Delibera  della  G.C.  n.  72/2021  “Revisione ordinaria delle  Società partecipate  2021 -  Adempimenti
D.L.vo n. 175/2016 e ss.mm.ii.”, trasmessa al Consiglio Comunale per l’approvazione;

Visto il TUEL vigente;
Vista l’OREL vigente in Sicilia;
Per quanto sopra premesso e ritenuto

D E L I B E R A

1. Dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata ed approvata.

2. Revocare la Delibera della C.S. C.C. n. 43 del 11.08.2021 “Vittoria Mercati srl.  Approvazione modifiche
allo Statuto societario e al Contratto di Servizio. Approvazione modifiche al Regolamento Comunale per
il Mercato alla produzione e all’ingrosso dei prodotti ortofrutticoli di Vittoria” e la successiva Delibera
di modifica e integrazione n. 44 del 17.08.2021. 

3. Approvare le modifiche allo Statuto della Vittoria Mercati srl (allegato A) e il Contratto di servizio tra il
Comune di Vittoria e la Vittoria Multiservizi srl (allegato B).

4. Modificare la denominazione della Società da “Vittoria Mercati srl” a “Vittoria Multiservizi Emaia Città
srl”.



                                                                                                                                   
5. Dare atto che sono rispettate le statuizioni del D. Lgs 175/2016 e ss.mm.ii.
6. Approvare il Regolamento per il funzionamento del Mercato Ortofrutticolo di Vittoria, allegato C.
7. Dare atto che la società “Vittoria Multiservizi Emaia Città srl” manterrà il procedimento in itinere prot.

ingresso 0066614 del 14.09.2021 di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti  aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie società in house
previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’ANAC.

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art. 12, comma 2, L.R.
44/91.

9. Trasmettere  la presente proposta al Consiglio Comunale in quanto organo competente per l’approvazione
degli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente:
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
All’unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 
s.m.i.



                                                                                                                                   
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.
   

IL SINDACO
F.to On. Prof. Francesco  Aiello

L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE   
F.to Dott. Filippo Foresti                                                                                                          F.to Dott. Maurizio Casale
                                                                                 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA 
Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal      18.03.2022

al     01.04.2022                                                registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        
 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..

 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal     18.03.2022

al     01.04.2022                   che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per:

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.   

 Vittoria, li …………………………

                                               SEGRETARIO GENERALE   

 


	​ Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	​ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	​
	​ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	​
	​ ATTESTA



